
COPIA 

 

COMUNE DI INCISA SCAPACCINO 

Prov. di ASTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.5 del 27/02/2019 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUIALE - ANNO 2019           

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISETTE del Mese di FEBBRAIO alle ore 21:00 

nella sala delle adunanze previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MATTEO MASSIMELLI - SINDACO SÌ 

2. PEPE ELISA - CONSIGLIERE SÌ 

3. TORNATO EMANUELA - ASSESSORE SÌ 

4. FASCIANO FELICE - CONSIGLIERE SÌ 

5. DENICOLAI ETTORE MARCO - ASSESSORE SÌ 

6. PIACENZA GIACOMO - CONSIGLIERE SÌ 

7. GRASSO GIANLUCA - CONSIGLIERE SÌ 

8. MONTALDO MARINA - CONSIGLIERE SÌ 

9. PORTA MARIO - CONSIGLIERE NO 

10. SALA GIACINTO GIOVANNI - CONSIGLIERE NO 

11. GUERCIO PAOLO - CONSIGLIERE SÌ 

12.             

13.             

  

TOTALE PRESENTI: 9 

TOTALE ASSENTI: 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) il Segretario Comunale GERMANO DOTT. DANIELE 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 6 del D. Lgs 55/83 conv. L. 131/83 che ha stabilito l’obbligo per le Province, i 

Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane, di definire non oltre la data della deliberazione di 

Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe e contribuzioni e da entrate specificamente destinate; 

 

VISTO l’art. 45 D. Lgs 30.12.92 n. 504 che ha stabilito che, a decorrere dal 01/01/94 sono 

sottoposte all’obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo dei servizi (36%) ai sensi 

art. 14 D. Lgs. 28.12.89 n. 415 conv. L. 28.2.90 n. 38 esclusivamente gli Enti Locali che si trovano 

in situazioni strutturalmente deficitarie o che hanno dichiarato il dissesto; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Incisa Scapaccino non ha dichiarato il dissesto e non si trova in 

condizioni strutturalmente deficitarie e che pertanto non ha l’obbligo di copertura minima (36%) dei 

cisti dei servizi in narrativa 

CONSIDERATO necessario individuare i servizi a domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.83 

e direttamente gestiti dal Comune nell’anno 2019: 

1) Campo Sportivo – Bocciodromo – Campo Tennis 

2) Peso Pubblico 

 

CONSIDERATO che per i suddetti servizi gestiti dal Comune, nel Bilancio di Previsione per il 

corrente esercizio possono iscriversi entrate per un totale di € 19.180,00 mentre le spese 

ammontano a complessive € 17.050,00; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile finanziario ai sensi 

art. 49 – c.l – T.U.E.L.; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI N. 8 – CONTRARI / - ASTENUTI / – ESPRESSI PALESEMENTE 

DAI N. 8 CONSIGLIERI PRESENTI VOTANTI; 

DELIBERA 

 

1) Di determinare che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel D.M. 31/12/83 il Comune gestisce direttamente i seguenti: 

a) Campo Sportivo – Bocciodromo – Campo Tennis 

b) Peso pubblico 

 

2) Di determinare nella misura del 100% la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi 

a domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe, 

contribuzioni ed entrate finalizzate. 

 



Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: MATTEO MASSIMELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione:  

 

[ X ] Viene affissa all'albo pretorio comunale il giorno 11/03/2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi, 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs, 18-08-2000 n.267 

 

[ X ] E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

Data: 11/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione:  

 

[  ] E' divenuta esecutiva il giorno ............... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del T.U. D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 

 

[       ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18-08-2000 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione: 

  

[ X ] E' stata affissa all' Albo Pretorio Comunale come prescritto dall'art. 124, del T.U. approvato con D.Lgs, 

18-08-2000 per  quindici giorni consecutivi, dal 11/03/2019 al 26/03/2019 senza opposizioni e ricorsi.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 


